
COMUNE DI MACERATA  
 

BANDO DI GARA  
 

Per la selezione di un partner privato con cui sott oscrivere un accordo di collaborazione 
finalizzato alla cessione in comodato gratuito di u n automezzo per persone svantaggiate 
(un autoveicolo a 8 posti immatricolato in data non  antecedente al 1/1/2003 di categoria di 
emissioni non inferiore a Euro 4, autista escluso, ed attrezzato, con elevatore a norma di 
legge, per il trasporto di n. 1 sedia a rotelle, de stinato esclusivamente al trasporto di 
persone diversamente abili, anziani e comunque di s oggetti svantaggiati in ragione delle 
loro condizioni fisiche, psichiche, sociali o famil iari) 

 
AMMINISTRAZIONE  

Comune di Macerata – Servizio Servizi alla Persona,- Viale Trieste, 24 –- 62100 Macerata. Tel. 
0733/256376 E-mail: paola.agasucci@comune.macerata.it Fax 0733/256238. internet : 
www.comune.macerata.it Responsabile del procedimento:  Dott. Gianluca Puliti 0733/256238  
e-mail:  gianluca.puliti@comune.macerata.it 

DOCUMENTAZIONE DI GARA E INFORMAZIONI  
 
La documentazione di gara, costituita dallo schema di contratto, dal bando di gara completo degli 
allegati nello stesso richiamati, è disponibile sul sito internet della stazione appaltante 
www.comune.macerata,it, nel quale saranno anche pubblicati eventuali quesiti e relative risposte 
ed informazioni sulla procedura di gara. 
Per eventuali informazioni:  
Dott.ssa Paola Agasucci (Ufficio Servizi Sociali tel. 0733/256376 – e-mail 
paola.agasucci@comune.macerata.it)  
Dott.ssa Raffaella Paladino (Ufficio Contratti e Gare – tel. 0733/256267 – e-mail 
raffaella.paladino@comune.macerata.it) 
 
 

OGGETTO DEL CONTRATTO  
 
Il presente contratto ha come oggetto la consegna in comodato d'uso gratuito al Comune di 
Macerata di un automezzo attrezzato, destinato esclusivamente al trasporto di persone 
diversamente abili, anziani e comunque di soggetti svantaggiati in ragione delle loro condizioni 
fisiche, psichiche, sociali o familiari, per conduttore con patente di guida di categoria B, con 
categoria di emissioni non inferiore a Euro 4, immatricolato in data non antecedente al 1/1/2003,  
i cui costi di acquisto, mantenimento e manutenzione siano coperti dalle risorse finanziarie 
derivanti dalla locazione da parte del comodante, ad aziende ed esercizi commerciali 
principalmente residenti sul territorio, degli spazi pubblicitari che verranno ricavati sulla 
superficie esterna dell’autoveicolo stesso. 
 

DURATA DEL CONTRATTO  
 
Anni 4  dalla data di stipula del contratto. 

CONDIZIONI DEL CONTRATTO  
 
Tutte le condizioni sono dettagliatamente specificate nello “schema di contratto”. Il contratto non 
conterrà la clausola compromissoria. 

SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE  
 



Può partecipare alla gara qualunque operatore economico che: 
 - possegga i requisiti generali di cui all’art.38, comma 1, del D.Lgs n.163/06;   
- sia iscritto alla CCIAA o in caso di cittadino di altro stato membro sia iscritto in uno dei registri 
professionali o commerciali del paese di residenza per attività comprendente l’oggetto della 
concessione.  Nel caso in cui il soggetto, in relazione alla sua natura giuridica non sia tenuto  a tale 
iscrizione, è necessaria specifica dichiarazione in tal senso accompagnata da atto costitutivo o 
statuto. 
- sia iscritto all’albo delle società cooperative istituito presso il Ministero delle Attività Produttive con 
D.M. 23.06.2004 (solo per cooperative o consorzi di cooperative) 
 

PROCEDURA E CRITERI DI SCELTA DELL’OFFERTA  
 
Il contratto verrà affidato mediante procedura aperta nel rispetto dei principi del D.Lgs. 163/2006 e 
degli articoli del medesimo decreto nei limiti e nei soli aspetti in cui esso viene espressamente 
richiamato dalla documentazione di gara, selezionando la migliore offerta sulla base dei seguenti 
elementi 
 

Buoni carburante validi per l'intera durata del 
comodato,  
 
verrà assegnato un punto per ogni € 200,00 di buono 
carburante che l’offerente mette a disposizione 
 

Massimo punti 50 
 

Automezzo messo a disposizione:  
 
 
a) alimentazione 

• automezzo con alimentazione GPL  (punti 9) 
• automezzo mezzo con alimentazione a 

METANO (punti 15)  
• automezzo con alimentazione elettrica 

integrale o ibrida. (punti 20)  
 
b) anni di immatricolazione (alla data del bando)  

• automezzo immatricolato prima del 2007 (punti 
0) 

• automezzo immatricolato nel 2008 o nel 2007 
(punti 5) 

• automezzo immatricolato nel 2010 o nel 2009 
(punti 10) 

• automezzo immatricolato nel 2012 o nel 2011 
(punti15) 

• automezzo nuovo o immatricolato nel 2013 
(punti 20) 

 

Massimo punti 40 
 
 
sub a) Massimo 
punti 20 
 
 
 
 
 
 
sub b) Massimo 
punti 20 

Ulteriori migliorie concernenti anche la messa a 
disposizione di un ulteriore automezzo alle medesime 
condizioni del presente avviso. 
 

Massimo punti 10 
 

 
L’assegnazione del punteggio per gli elementi sarà effettuata da apposita Commissione a 
seguito di comparazione a raffronto delle offerte p resentate.  



 
L’aggiudicazione avverrà a favore del soggetto concorrente che avrà ottenuto il punteggio più alto, 
in base alla sommatoria dei punti relativi agli elementi sopra descritti. 
 
Non sono ammesse offerte plurime o peggiorative delle prescrizioni, condizioni e requisiti contenuti 
nella documentazione a base di gara. Non sono ammesse varianti. 
 
L'offerta deve obbligatoriamente essere presentata per la tipologia di automezzo richiesta. Non 
saranno ammesse offerte parziali o riferite ad automezzi non corrispondenti alle caratteristiche 
richieste dal presente avviso o dallo schema di contratto. 
 
E’ facoltà dell’amministrazione di valutare la congruità delle offerte che, in base ad elementi 
specifici, appaiano non adeguate alle esigenze dell’amministrazione stessa. 
 

OFFERTA E DOCUMENTAZIONE 
 

Gli operatori economici, per partecipare alla procedura di gara, debbono far pervenire alla sede di 
questo Comune – Viale Trieste, 24 - 62100 Macerata - non più tardi delle ore 13,00 del giorno 
22/4/2013 direttamente a mano, per mezzo di corriere privato o dell'ENTE POSTE ITALIANE, 
mediante raccomandata espresso o posta celere, un UNICO PLICO chiuso con ceralacca, recante 
l'indicazione dell'impresa mittente nonché quella dell'oggetto della gara (“COMODATO GRATUITO 
DI UN AUTOMEZZO DA DESTINARE AL TRASPORTO DI PERSON E SVANTAGGIATE ”) 
 
Il suddetto plico dovrà contenere due buste separate, idoneamente sigillate e controfirmate dal 
concorrente sui bordi di chiusura e precisamente: 
a) Una busta recante l’indicazione  “DOCUMENTI PER L’AMMISSIONE ALLA GARA”; 
b) Una busta recante l’indicazione  “PROGETTO”; 
 
a) La busta recante l’indicazione “DOCUMENTI PER L’ AMMISSIONE ALLA GARA” dovrà 
contenere quanto segue:  
 
1) Dichiarazione/i cumulativa/e  in lingua italiana da rendere a pena di esclusione con i contenuti 
di cui al Modello A ), sottoscritta dal titolare o legale rappresentante di ciascun soggetto 
concorrente, sia che partecipi in forma singola, consorziata o raggruppata, e presentata 
unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità valido del sottoscrittore 
o sottoscritta in presenza di dipendente addetto a ricevere la domanda. 
Nel modello il concorrente deve indicare il domicilio eletto per le comunicazioni di cui all’art. 79 del 
D.Lgs n.163/2006 ed il numero di fax autorizzandone l’utilizzo per le medesime finalità. 
 
2) Statuto o atto costitutivo  del soggetto concorrente se trattasi di operatore economico non 
iscritto alla CCIAA. 
 
3) Copia autenticata del Titolo e/o Procura  in base al quale si giustificano i poteri di 
rappresentanza del firmatario, nel caso in cui l'offerta e/o la documentazione di cui sopra siano 
sottoscritte da persona diversa dal legale rappresentante dell'impresa. 
 
b) La busta recante l’indicazione “PROGETTO” dovrà contenere la documentazione di 
seguito indicata , firmata dal Titolare o Legale rappresentante del soggetto concorrente, in caso di 
partecipazione in forma singola, dal titolare o legale rappresentante del soggetto mandatario in 
nome e per conto proprio e delle mandanti, in caso di concorrenti riuniti o consorziati costituiti; dai 
titolari o legali rappresentanti di tutti gli operatori i che costituiranno il raggruppamento o il 
Consorzio in caso di concorrenti riuniti o consorziati non costituiti: 
 
Relazione che potrà superare n.4 facciate formato A4 - carattere Arial - dimensione 11 - 
(comprensivo di qualsiasi elaborato e/o allegato) nella quale il concorrente descriverà nel dettaglio 



la proposta offerta nel suo insieme e per ciascuna componente descritta dello schema di 
valutazione sopra riportato. 
 
Resta inteso che il recapito del piego rimane ad esclusivo rischio del mittente ove per qualsiasi 
motivo non giungano a destinazione in tempo utile. Oltre il detto termine non si riterrà valida alcuna 
offerta anche se sostitutiva ed aggiuntiva ad offerta precedente e non si farà luogo a gara di 
miglioria. 
A tal fine farà fede il timbro apposto dall'ufficio  Archivio e Protocollo.  
Si provvederà all’aggiudicazione stessa anche quando sia pervenuta una sola offerta valida. Non 
si procederà all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto (art.81 D.Lgs n.163/06). 
La stazione appaltante esclude i concorrenti in cas o di mancato adempimento alle 
prescrizioni previste dal D.Lgs n.163/2006 e da alt re disposizioni di legge vigenti richiamate 
nel presente bando, nonché nei casi di incertezza a ssoluta sul contenuto o sulla 
provenienza dell’offerta, per difetto di sottoscriz ione o di altri elementi essenziali ovvero in 
caso di non integrità del plico contenente l'offert a o altre irregolarità relative alla chiusura 
dei plichi, tali da far ritenere, secondo le circos tanze concrete, che sia stato violato il 
principio di segretezza delle offerte.  
Non saranno presi in considerazione i plichi che non risultino pervenuti entro le ore 13,00 del 
giorno 22/4/2013  con le modalità previste nel presente bando o sui quali non sia apposta 
l'indicazione dell'oggetto della gara o del mittente.  
 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO  
 
L’affidamento del contratto in oggetto avverrà con procedura aperta selezionando la migliore 
offerta prendendo in considerazione gli elementi indicati nel presente bando e secondo il metodo 
nello stesso stabilito. 
Le offerte saranno sottoposte all’esame di una commissione giudicatrice, nominata dall’organo 
della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario della 
convenzione, dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte. La 
commissione è composta con le modalità stabilite dal vigente regolamento comunale dei contratti.  
Il giorno  23/4/2013 alle ore 9,00 , presso la sede del Comune - P.zza Libertà n.3 -, la commissione 
di gara procederà, in seduta pubblica, dopo aver verificato il rispetto del termine perentorio di 
ricezione e la regolarità esterna dei plichi presentati, all’apertura degli stessi e all’ammissione dei 
concorrenti sulla base dell’esame della documentazione contenuta nella busta recante l’indicazione 
“DOCUMENTI PER L’AMMISSIONE ALLA GARA”, provvedendo ad eventuali esclusioni nei casi  
sopra descritti, salvo quanto previsto dall’art.46 del D.Lgs.n.163/2006, ove ne ricorrano le 
condizioni; provvederà poi all’apertura delle buste recanti l’indicazione “PROGETTO” per verificare 
la presenza dell’elaborato richiesto, e infine racchiudere le stesse in un faldone controfirmato dai 
membri della Commissione e verrà dichiarata chiusa la seduta pubblica.  
In una o più sedute riservate la commissione procederà all’esame della documentazione 
costituente il “PROGETTO”, escludendo dalla gara quei concorrenti le cui offerte risultino 
incomplete o carenti. Saranno parimenti escluse le offerte redatte in violazione dei limiti di 
ammissibilità delle stesse o di norme tecniche imperative. 
La Commissione può riservarsi di chiedere precisazioni sulla documentazione presentata dai 
Concorrenti che sono tenuti a fornirle nei termini e nei modi stabiliti dalla Stazione Appaltante. 
Ad esame completato, la Commissione valuterà comparativamente i progetti e procederà 
all’assegnazione dei relativi punteggi applicando il criterio precedentemente indicato. 
Esaurite le suddette operazioni, limitatamente ai soli concorrenti ammessi dopo la valutazione dei 
progetti, che verranno convocati via fax almeno tre giorni naturali e consecutivi prima, in seduta 
pubblica la Commissione darà lettura dei punteggi attribuiti alle singole offerte.  
Le fasi della procedura di affidamento sono regolate dagli artt.11 e 12 del D.Lgs.n.163/2006. 
L'aggiudicazione definitiva diventa efficace all'esito positivo dell'accertamento dei requisiti generali 
dichiarati in sede di partecipazione alla gara effettuato ai sensi e per gli effetti dell’art.11 del D.Lgs 
n.163/06 e art.71 del DPR n.445/2000, nonché all'esito negativo degli accertamenti previsti dalla 
vigente normativa antimafia, con le conseguenze di legge, e non equivale ad accettazione 



dell’offerta. L’operatore economico che risulterà aggiudicatario ed eventualmente i concorrenti 
sottoposti a verifica, dovranno presentare la documentazione attestante il possesso dei requisiti 
richiesti per la partecipazione. 
 
Ai sensi dell’art.11, commi 9 e 10, del D.Lgs.n.163/2006, una volta divenuta efficace 
l’aggiudicazione definitiva, la stipulazione del contratto di convenzione ha luogo entro il termine di 
60 gg., termine durante il quale l’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile. Il contratto non può 
comunque essere stipulato, salvo quanto previsto dal comma 10-bis lett. a), prima di 35 gg. 
dall’invio dell’ultima delle comunicazione del provvedimento di aggiudicazione definitiva ai sensi 
dell’art. 79. Si richiama inoltre quanto previsto dall’art.11, comma 10-ter in ordine alle ipotesi di 
sospensione del termine di cui sopra. 
Le offerte hanno validità per 180 gg. dalla data di scadenza del termine di presentazione 
dell’offerta, fatta salva la facoltà della stazione appaltante di richiedere agli offerenti il differimento 
del termine ai sensi dell’art. 11, comma 6 del D.Lgs n. 163/06. 
 
Le sedute di gara pubbliche potranno essere sospese ed aggiornate ad altra ora o ad un giorno 
successivo, senza obbligo di comunicazione.  
La stazione appaltante si riserva la facoltà di val utare la documentazione amministrativa e i 
progetti e di dichiarare l’aggiudicatario in un’uni ca seduta di gara.  
 
 
APPLICAZIONE DELLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI TUTEL A DELLA SALUTE E DELLA 
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO E DI PREVIDENZA E AS SISTENZA, NONCHE’ DEL 
COSTO DEL LAVORO STABILITO DAL CCLN DI CATEGORIA E DAGLI ACCORDI LOCALI 
INTEGRATIVI DELLO STESSO.  
 
 
Si richiamano le disposizioni di legge vigenti in materia, nello schema di contratto e nel presente 
bando 
 

OBBLIGHI A CARICO DELL’OFFERENTE  
 
Per quanto riguarda gli obblighi a carico del concessionario si richiamano le previsioni contenute 
nello schema di contratto. 
 
Il Comune di Macerata si riserva la facoltà di revocare, sospendere, interrompere, modificare la 
procedura di affidamento, senza che gli interessati possano avanzare nei confronti del Comune di 
Macerata alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA 
(Dott. Gianluca Puliti) 

 
 
 
ALLEGATI 
 
Modello A 
Schema di contratto 
 


